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UBND TỈNH HÀ TĨNH 

SỞ NÔNG NGHIỆP 

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-SNN 

 

     Hà Tĩnh, ngày     tháng 02 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực 

bảo vệ môi trường  năm 2020 
  

 

Thực hiện Quyết định số 76/QĐ-BTP ngày 15 tháng 01 năm 2020 của Bộ 

Tư pháp ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực 

trọng tâm, liên ngành và lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp năm 2020, Kế 

hoạch số 19/KH-UBND ngày 22/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện 

nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2020, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban 

hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi 

trường  năm 2020 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Xác định lĩnh vực trọng tâm theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 

2020 trong lĩnh vực bảo vệ môi trường thuộc lĩnh quản lý của Ngành như: bảo 

vệ rừng, PCCCR, chống khai thác thủy sản bằng các hình thức: nổ mìn, kích 

điện….  

2. Tập trung thực hiện nghiêm túc, đồng thời đề ra các nhiệm vụ, giải pháp 

cụ thể nhằm tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất.  

3. Việc triển khai Kế hoạch phải đảm bảo kịp thời, chất lượng, mang lại 

hiệu quả cao. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Xác định lĩnh vực, phạm vi theo dõi 

-  ĩnh vực theo dõi: Tình hình thi hành pháp luật về bảo vệ môi trường. 

- Phạm vi theo dõi: Việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nư c về bảo 

vệ rừng, PCCCR, khai thác thủy sản. 

2. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

- Ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực 

bảo vệ môi trường; 

-  Hư ng dẫn, đôn đốc việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật 

về bảo vệ môi trường; 

- Tổ chức thu thập, xử lý thông tin theo dõi tình hình thi hành pháp luật về 

bảo vệ môi trường; 
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- Tổ chức điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật về bảo vệ môi 

trường; 

- Thời gian kiểm tra dự kiến: Quý II, III, IV năm 2020. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giải pháp thực hiện 

Để nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật về bảo vệ môi 

trường năm 2020, trong thời gian t i cần tập trung thực hiện các giải pháp sau: 

1.1. Nâng cao chất lượng và hiệu quả quản lý nhà nư c, tham mưu ban 

hành kịp thời các văn bản chỉ đạo đảm bảo hoàn thiện, thống nhất và đồng bộ để 

chỉ đạo, tổ chức thực hiện. 

1.2. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường 

nhằm nâng cao ý thức thức chấp hành pháp luật cho người dân, đặc biệt là người 

dân sống gần rừng. 

1.3. Tích cực triển khai tổ chức phong trào quần chúng bảo vệ tài nguyên 

và môi trường nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của cộng đồng, đồng thời phát 

hiện, ngăn chặn, kịp thời xử lý những hành vi vi phạm pháp luật về tài nguyên 

và môi trường. 

2. Trách nhiệm thực hiện và chế độ báo cáo 

2.1. Trên cơ sở các nội dung của Kế hoạch này,  ãnh đạo các đơn vị có 

trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. 

2.2. Các đơn vị trực thuộc Sở báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật về bảo vệ môi trường theo đề nghị của UBND tỉnh, Sở Tư pháp và 

tổng hợp vào báo cáo chung cùng v i công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật năm 2020, gửi về Sở (qua Thanh tra Sở) trư c ngày 02/10/2020 để tổng 

hợp, báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp đúng thời gian quy định. 

2.3. Thanh tra Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và đánh giá kết quả 

thực hiện Kế hoạch khi có yêu cầu, tham mưu Giám đốc Sở báo cáo UBND tỉnh, 

Sở Tư pháp; Kịp thời tham mưu đề xuất những nhiệm vụ cần được ưu tiên tập 

trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm trong từng thời gian cụ thể để Kế hoạch được 

thực hiện đồng bộ và hiệu quả. 

Trong quá trình thực hiện kế hoạch, trường hợp có khó khăn, vư ng mắc, 

các đơn vị phản ánh về Sở (qua Thanh tra Sở) để được hư ng dẫn, giải quyết 

theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư Pháp; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Thanh tra Sở; 

-  ưu: VT. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

Nguyễn Văn Việt 
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